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A qnolsáróL
Mallekovics Sál dm. a Imimánypáil 

egyik legelső pénzügyi kapaczilása cs-fi- • 
törlőkön a körelkező élvekkel cáloll 
reá az ellenzék <pmla■< ll< ne.- élveire.

A kvólahizoll:-ég eljárása ellen 
három kifogás léten II: Az egyik, Imgy 
a kvóta-bizottság tulajdonképpen olyan i 
kulcsot fugadoll el, a mely kulcs lm 
lajdonképpen nem alkalmas a Imzzá 
járulási aránynak helyes megállapilá.-éu 
A második vád az. Imgy ha már el is 
fogadta ezt a kulcsol, követke zelien 
volt és eljárásában az utolsó idői < n 
elhagyta azt az alapot, a mehet) megin
dult. \ harmadik vád pedig az, Impv 
ha már 34'4%-us kvótáig léléri. hogy 
tudta egyálalában magában megindcki ni 
azt, hogy a nemzet haladása, illclölee 
a vagyonosodás ebben az aiái.vban áii e 
vagy sem.

A magyar bizottság J86-7 !ői kezd
ve állandóan azon az állásponton állott 
hogy az egyenes és a közvetíti adók 
bruttó eredményei, levonva ezekből az 
átfutó tételeket és a nem egyenlői n I 
alkalmazott adókat, szolgálnak a kvóla 
megállapilásának alapjául. Ezt az oszt
rák bizottság soha sem fogadta el

Már most az a kérdés, helyise | 
vagy nem helyes az elfogadott álláspont. 
Egy kulcs lelt volna az, a melyei ; 
Horánszky Nándor felvetett, hogy t. i. ’ 
az ő nézete szeriül legczélszerübb vol
na a nemzeti jövedelmek megállapítása 
alapján eszközölni az összemérésekéi. 
De ö maga is abban a nézetben volt 
ott a bizottságban, a hol ez eszmél 
felvetette, hogy a lendel kezesére álló 
statisztikai adatok annyira hézagosak 
és annyira nem egyenlők, hogy ezúttal 
még nem merné javaslatba hozni, hogy 
a kvótabizollság erre, az álláspontra áll 
jón és; kifejletle, hogy nézőié szerint 
egyelőre még ezúttal lehetséges az ; dó- 
viselés alapján tenni meg a számiiá 
sokat.

Még egy kulcs merült lel, nem 
ugyan magában a kvótabizollság kel). - 
lében, de a kvólabizoltsági tagok részé
ről, az az ismeretes kulcs tudniillik, 
hogy a számítás alapjává az indirekl 
adók eredményei tétessenek. Ez a kulcs 
közkézen forog, a mennyiben nyomta
tásban is megjelent Láng Lajos kérdé
ses brosürje, de izla propozicziól. em 
találták czélszerünek alkalmazni, mert 
ez a kulcs már eredlileg és az erede
ti számítás alapján is oly összegei adott,

n íreiv i'3 százalékon felül áll. tehát
alkudozás kiindulási pontját

mii; ) i | i l elte volna, mei 1 e 1 ulcs
mimljáil kezdetben oly magas

1 >< 1 ’ - ' e, m\•: 1 kellett volna fellepni, a
|iu-l\ ? árnyalások eredményét lalán
II f''!' j- I h:- kcczkázfalla volna.

!. v illát a kvótabizollság arra a kon-
!- Ji> i('i: - lelőtt, más jobb kulcs hiányá-
hu- 1;.' : v egyelőre a mostani kiszámi-
1: i s i ■1 i<m marad más bálra, mint az
; (-<■-< ’« t h: él ve! nek az összemérése.

Oi-verőiül szüksége? egy megjegy-i 
zésre :! fii kiélni, hogy I i. hogyan le- í 
In t-é- < -■ ■ mlóoredmények összemérése, i 
rmdíir : z ulólibi időkben Magvarorszáp ! 
i'r:í:-i :di kl-al lelt megterhelve, su-I 
lyoisd ’ : i: mini Ausztria ' és ennek; 
kí-veli <; i I ■ n egészen más viszonyok: 
létezőik itt mint odaál. Fc'emliltcllek 
számol- is Így pl., hogy Magyarorszá
gon |S7n-l-en egy-egy főre jutóit 11 frt 
90 tr .-.dó. 1895-ben pedig 27 Irt 20 kr. 
adó; Ausztriában 1870-ben egy-egv fő
ié jnhát 15 Irt GO kr, 1895 ben pedig 
.25 írt 80 kr adó. lehal látni ebből, 
hm v ki o".: rország sokkal súlyosabban 
lelt u -"-terhelve azon idő alatt, mint 
ám;':::- igy mm méltányos és nem I 
ii'm-é-. , . hu v az adó-viselés és az 
iu!í- ; <ti . vétessenek alapul a
számi: : ; I ||-i az összes adók vételiek 
volna ;•»> r-ba. tökéletesen állna ez 
az oki ski-i de éppen a kvótabizollság 
számiiá: i piául nem Magyarország 
és Amzlria összes adói, hanem csak 
azok, a mc'yek egyenlően, illetőleg’ 
egyformák Ausztriában és Magyarország
ban. Es ha a kvólabizollsáa számilását 
veszszük alapul, a hol 190 milliónyi 
adó velőiéit Magyarország részére, 404 
millió iv-dig Ausztria részére és o te
kintetben számítjuk ki az egyenes 
adóterhet. < kkor Magyarország részére 
1(1.114, Ausztria részére Ifi.7'0 esnék, 
lehál <z a számítás, hogy I. i. a na
gyobb adó meglerhelteléssel szembe 
á lillalik a kiszámítás, nem áll meg.

A második vád az, hogy a kvóta- 
bizottság mm járt el következetesen 
és bii te', n elhagyta álláspontját, azt 
megváltm t: Ive, má-- számítást fogadóit 
el alapul A magyar országos kvóla- 
bizollsi-g h I es összbanrl an a n.agyar 
közvéh menyinél, soha nem állította 
lel a piimi és megdönthetetlen elv gyá
mul azt, hogy Magyarországnak soha 
m in szál ad a mostaninál na: yobb 
kvótát fizetnie. Az az eivi álláspont, a 
melyre a magyar kvóta-bizottság 1896- 

ban, teliül a választások elölt állt, az 
volt, hogy igenis az 1887. évben tör
tént számítás alapján ejlessenek meg a 
számítások és határozlassék meg a 
hozzájárulási arány. Ezt az elveit a 
kvóta-bizotlség nem változtatta meg 1897- 
ben sem, 1898-ban sem

A harmadik vád az, hogy tulajdon
képpen a kvóta felemelése nem hozha
tó) arányban azon haladással, melyet 
Magyarország az. ulolsó 20 évben telt 
és az e tekintetben felszólalt szónokok 
mind azon állásponton állanak, hogy 
nem tagadják, hogy Magyarország az 
utolsó években haladt.

De tagadják azt, hogy a haladás 
nagyobb lett v Imi, mint Ausztriában, 
sőt azt állítják és igyekeznek bebizonyí
tani, hogy a haladás Ausztriában na
gyobb volt.

Tekintsük a vasércz termelést. A 
vasércz, termelés 1879 ben Magyaror
szágon 3,206.000 mm. volt; |8b7-h-n 
14,217.000 mm. Ausztriában 1879 Imii 
6 488.000 mm. 1897-ben 16,138.000, 
tehát 1879-ben 33 76%, 18. 7-l en
46.82%, tehát 1.3% os emelkedés van.

Nézzünk más teret, nem az ipari. 
hanem egy fogyasztási czikkel, például 
a dohányt. A dobányfogyasztás volt 
1880-ban Magyarországon 136.000 
mmázsa, Ausztriában 317 < ()0 mmázsa : 
1897-ben Ausztriában logyas- atoll 
337 000 mmázsa, Magyarországon 
215.000 mmázsa. Az arány 1880-ban 
30 százalék, 1897 ben 38 százalék. S 
igy a haladás nem Ausztria, hanem 
Magyarország javára esik.

Nézzük a közlekedésnek bármely 
faját. A hirlapforgalom Magyarországon 
1880-ban volt 115 millió darab, Auszlri 
ában 324 millió darab. Magyarorszá
gon 1897-ben 372 millió, Ausztriában 
905 millió, tehát óriási a haladás 
mindkét államban és pedig 1880-ban 
26 24 százaién, 1897-ben 29.16 száza
lék. Tehát majdnem három százalék
kal nagyobb az arány Magyarországon, 
mint Ausztriában.

Vegyük a vasutakat. A vasul hosz- 
sza 1878-ban volt 6904- kilométer. 
1897-ben 15.74-2 kilométer Ausztriá
ban 1878-ban volt 11.307 kilométer, 
1897 ben 17.413 kilométer; az arány 
tehát 1878 bán volt 37 százalék, 
1897-ben 4-7 százalék.

Ha veszszük a bankó üzletének 
legfontosabb részét, a mely a vállótár- 
czában nyer kifejezést.



Magyarország az n'óbbi 10 évbeli) 
nemcsak haladt, hanem aránylag job
ban is haladt, mini Ausztriában.

Apponyi és a lívólu.
(k’oly. és vége.)

Ha pedig' ez a meggyőződésem, 
akkor lehetetlen a kvőlabizotlság javas
lata ellen szavaznom; lehelném ezt 
legfeljebb annak a biztos Indáinak 
oltalma alatt, hogy e javaslat szavaza 
lom ellenére is keresztülmegy, tehát 
nem azzal az akarattal és törekvéssel, 
hogy szavazatom érvényesüljön, sőt 
egyenesen az ellenkező kívánság és 
föltevés melleit. De az ilyen szavazat 
ellenkezik képviselői felelősségemről 
táplált felfogásommal, mely szerint kö
telességemnek tartottam mindig úgy 
szavazni, a mint szavaznék, ha tud
nám. hogy az én szavazatom dönti 
el a kérdést.

De még egy másik szempontból is kö
telességemnek tartom a kvólabizoltság 
javaslata mellett fellépni és szavazni. 
Támogatni akarom ugyanis ebben azt 
a kormányt, mely e kínos helyzetet 
nem teremtette, hanem örökölte és 
most kötéíességszeriileg annak lebo
nyolítása mellett veti latba egész le 
lelősségét, mely ezt a csatát el nem 
vesztette, hanem a már előbb bevég- 
zett csatavesztés után elkerülhetlenné 
vált visszavonulási erős pozicziókba jó 
rendben es becsülettel eszközli : jó 
rendben, becsülettel és erős posicziók- 
ba ; mert a kvótában való károsodásun 
kai is csükkentetle, a kiegyezést lé
nyegesen megjavította, közjogunkat a 
fenyegető sérelemtől nemcsak megóvta, 
hanem uj erősségekkel körülsánczolta. 
Támogatni kell ebben is a kormányt,

Á „ZOMBOR és VIDÉKE1, TÁRCZAJA 
A télhez.

Szerzőnek ..Derül-borul” című köny
véből. —

J.7 vannak a téli esték.
Hull a hó . . .
S mit akar kend, ily erővel
Télapó l
(Reggelre már eget-földet betemet,

(De nem buszt, ne higyje ám, en gémét-!

Hit eme ttett kend, amit csak
Kinn talált,
De hát látja a házaknak 
Ablaká !
Világos az mind, látja kend — s ha benéz, 
Azt is látja, mibe fogott, biz nehéz! 

'Rátaposott nagy zabáva.
Sokra kend,
(De hát semmi keres etje
Odabent!
S ha van kedve megpukkadni mérgibe’, 
.Álljon id’ az ablak alá nézze ke’! . .

Látja-e kend, halija-e kend,
'Béni mi van !
'Piros világ — : nevetgélnek 
(Boldogan . . .
Fázhatik hát kinn, ha akar, magába , 
Legfölebb a kendnek feje ha bánja! . . ,

ZOM HÓK és VIDÉKÉ 
mert tőlem lelhelőleg biztosítani kí
vánom annak a politikai rendszernek 
fenmaradásál. megerősödését és teljes I 
kifejlődését, a mely régi programmom 
egész lényegéi megvalósítja, mely a 

I parlament és a közvélemény vezetésé
ben meghonosította a nyíltságot és a 
lojalitást.

Ha van itt összeütközése a köteles
ségeknek, t. választóim és polgártársa
im úgy ez nem csupán az ország ál
talános érdeke által parancsolt és az 
egyéni helyzetből folyó kötelesség közt 
létezik, hanem ez utóbbinak körén be
lül is előáll, ama kötelezettség közt, 
melyet Önök előtt egész politikámra, 
a nemzet közjogának integritására, al
kotmányos szabadságának bírt ősit ásóra, 
a belügyi reformok és a kormányzati 
szellem irányára nézve és a közt, me
lyet a kvótát illetőleg vállaltam, össze
ütközés a nemzeti élet összes követel
ménye és annak egy elszigetelt pontja, 
illetőleg az egyikre és a másikra vonat
kozó kötelezettségem közt.

Ebben a helyzetben nem lehel, 
nem szabad visszariadnom annak a 
felelősségnek elvállalásától, hogy e kö
telességeket egymással szemben mér
legelve, megállapítsam : melyikük a 
magasabb és ezt kövessem. Nagyon 
kivételes esetek azok, midőn a válasz
tók előtt tett kötelező nyilatkozatokkal 
szemben ilyen mérlegelésnek helye 
van de vagy nem tudtam magamat az 
itt elmondottakban kellőkép kifejezni, 
vagy világosan kitűnik azokból, hogy 
e kivételes esetek egyikeelőlt állok.

En tehát gondos és alapos meg
fontolás után, elmém világos látását 
követve, a közélet azon erkölcsi felfo
gásának alapján, mely negyedszázados

. ...................... .... iwz. inmini i
S hogy pedig lát engem mégis 
Kgymagam’,
Jé e örüljön rajt’ a szive, 
{Hogy ha van .* /)
Áttörök a havas hátán, érti kend,
S ketten leszünk kedvesemmel
Ali is mindjárt idebent! . . .

Láng József.

Kik voltak az első dalárdisták.
Irta : Dél Toró.

Felolvasta: Dömötör Aladár a Kaszinó 
dalárda hétfői háziestélyén.

Egyszer egy csinos magyar ember 
meg egy gubancsos horvát legény talál
koztak egy mással a nagy világban. Mind 
a kettő nagyon okos volt; „kalánnyal” 
ette a filozófiát, és lapáttal hányta a tu
dományt. ha a kanost) lenekére nézett. 
Elkezdtek hát. vitatkozni arról, hogy az 
első ember magyar volt-e vagy horvát?

A magyar kezdte meg a bizonyítási 
és azt mondta a horvátijuk szögediesen : 
„A paradicsombéli Adámnak éppen olyan 

. magyar embernek köllött lönnie. mint a 
milyen én vagyok. Mert a mikor az úr 
Isten a paradicsomkertbe a mi pedig 
Szöged tájékán egy rózsa-bimbós nagy 
sziget volt, arany hidakkal a Tiszán, 
amely folyó még mai nap is a legmagyarabb 

i — beleplántálta az első embert mindjárt

1899. deczember 10.
politikai pályám vezércsillaga volt, arra 
határoztam el magamat, hogy a kvőla
bizotlság javaslatát elfogadom, szava
zatommal támogatom

Számot adtam önöknek, I. válasz
tók és polgártársak, ez elhatározásom
ról, feltárva lelkiismeretűm azon égisz 
munkáját, mely azt megértette és nyu
godtan váróin életüket.

Budapest, 1899. decz. 3.
Gi’ól Arpou.1'1 AlhcH

ÜBirek.
* Ki lesz nz uj polgárra ester. 

Amim biztos forrásból értesülünk, az uj 
polgármester Maiiké Imre. Bác.- megye 
kitűnő központi főszolgabírója lesz. Utód
jává. Szemző Károly hodsághi főszolgabíró 
van kiszemelve, ez utóbbi helyébe pedig 
Vujevics Lajos szolgabiró jönne.

* A zombori és az újvidéki tör
vény szé k esk fi d tb iróságá n a k e 1 uö k ei. 
A hivatalos lap csütörtöki száma közli, 
hogy a zombori törvényszék esk iid l bíró
ságának elnökéül dr. Gozsdu Elek tör
vényszéki elnök, állandó helyetteséül dr. 
Markovyth Lajos törvényszéki biró ; az 
újvidéki törvényszéknél szervezett esküdt- 
biróság elnökéül Ringhoüer Lajos törvény
széki elnök, állandó helyetteséül pedig 
Saághy Ferencz törvényszéki biró jelöl
tettek ki az 8900. év tartamára.

:‘! Áthelyezés. Maszlovszky Károly 
hon véd had nagy Szabadkára helyeztetett 
át. Zomborban igen sokan sajnálják eltá
vozását, mert kedves modora által nagyon 
szeretett tagja lett társas életünknek. A 
sport körök kitűnő vívót veszítenek el 
benne.

* Kiss Pál a lőcsei színház igaz
gatója pénteken kérvényt adott be a 
városhoz a színház elnyerése iránt. Tár
sulatának primadonnája Ligeti Mari, má
sodik énekesnője pedig Bercik Margit.

:i: A Sport-egylet uj alapitó tagja. 
Piukovics József, országgyűlési képviselő

a nyakába akasztott egy kulacsot is, hogy 
nagyon el ne búsulja magát. A kulacsból 
az alföldi jó „bikavér” soh’ se fogyott 
ugyan ki, de azért az első embör mégi- 
csak búslakodott, mivel hogy hát hiányzott, 
a szivéről az igazi „llastrom a szép 
magyar menyecske.

Látták ezt a szelidképü angyalkák az 
égből, azon tanakodlak hál a mennyország 
egyik szöglet ében, hogv ád-e majd a jó 
Isten ennek a búslakodó csinos magyar 
embörm. k egy vigasztaló galambot: szép 
asszony képében.

Az úr Isten észrevette a tanakodásu
kat és mosolygó arccal igy szólott hoz
zájuk : „ád ám” I . . . . Ez a szó pedig 
nem a horvát lexikonban született, hanem 
M a gy a ro rs z á g b a n .'

Ezért, volt az első embör „magyar,” 
ezért hitták : „Adámnak”.

Most már a horváton volt a sor. Ez 
nagyot rántott a bocskorsziján megvakarta 
a fülel övét és egy-pár köhint és után igy 
kezdte a magyart szapulni :

. .............. Kendnek nincsen igaza 
. ... Az első ember éppen olyan horvát 
volt, mint én !

Mert a mikor az úr Isten az első 
embert a paradicsomkertben megalkotta, 

a mi pedig nem volt, de nem is lehe
tett máshol, mint Fruska-Góra vadregónyes 
berkeiben, a hol még máig is a hegyi

a legnagyobb választékban s legújabb 
divat szerinti alakban kaphatók Obiét Károly köny.v-

, nyomdájában.



ZOMBOR és VIDÉKÉ 318Í19. cleczember 10.
és apatini Feriibach Károly 50-50 forint tal | 
a zombori Sport-egylet Z. S. E. alapitó 
tagjai közé lépitek.“

* Itt a tél. 1 beköszöntött immár a 
tél apó. Három napja hó takarja el a föl
del. 'Téli képet vetlek fel utczáink is. 
Üvölt a szél, hordja a könnyű hó pilléket, 
s úgy csapja az ember arczába, hogy oda 
tapad. Nincs más menekvés, mint elbúj
ni a fűlött szobákba. Hirtelen jölt, nem 
szoktuk meg a hidegei, később már fel i 
sem vészük. Hiszen előttünk a tél örömei, 
most jön a korcsolyázás, a szánkózás, ideje. 
Mostoha volt az anyatermészet irányunk
ban e tekintetben, mivel két-három tél el- i 
múlott anélkül, hogy ezen szép sportok 
valamelyikét is űzhettük volna. Nem volt I 
se hó, se jég. Talán mm igy lesz az idén. ■ 
Reméljük, hogy fehér karác.-onunk lesz, s 
hisszük hogy a karácsonyi és uj évi ünne
pek alatt vig u ne szó melleit járhatják 
korc.-olyásaink a (ónoz ütemeket a — 

jégen ! ’
:i: Szabiid Ly cetlin az iparos kör

ben. Ma délelőtt fél 11 órakor Gozsdu 
Elek, a kir. törvényszék tudós elnöke 
tart felolvasást az iparos körben : „A 
magyar alkotmány i ól."

* A gőzgépkezelóket és kazánfű
tőket vizsgáló zombori bizottság f. évi 
deczeinber hé) 30 án fogja legközelebbről . 
vizsgálatait tartani a in. kir. államépité- 
szeti hivatal helyiségében. (Megy(‘ház.) — 
A vizsgálatra jelentkezni óhajtók, kellően 
felszerelt folyamodványaikat, a m. kir. 
allamépicészeti hivatalhoz intézzék. A vizs
gálatra jelentkezőknek igazolniok kell : 1. 
hogy a 18. életévét betöltötték, (ifjabb 
egyének keresztlevéllel) ; 2. hogy magyar 
honossággal bírnak ; 3. hogy erkölcsileg 
kifogástalan életűek, (a 2. és 3. alattiak 
azonegy bizonyítványba is foglalhatók) ;
4. hogy fűtött kazán, illetőleg dolgozó 
gőzgép mellett, gépész felügyelete alatt I 
legalább hat hónapon át dolgoztak. (Az 1 
erről szóló magánbizonyitvány az elöljáró
ság által is megerősítendő.) — Egyúttal 
arra is figyelmeztetnek a jelentkezők, 
hogy a gépészjelöltektől az állam hivata
los nyelvének oly mérvben való ismerete 
kívántatik meg, hogy a kiadott kazánügyi 
rendeleteket teljesen megérthessék ; ma- ; 
gyárul olvasni, Írni, beszélni tudjanak. 
A kazánfűtőjelöltektől csak az állam nyel
vének megértése s a számok olvasása kí
vántatik meg.

tündérek laknak és a csörgedező pata
kokban nem víz, hanem méregtüző „is
tenital" folydogál — legelőször is gon
doskodott arról, hogy az első embernek 
legyen mivel mulatnia. A hóna alá ra
gasztott hát egy kecskebőr tömlőt, a 
minek a csapját ha megszivta, olyan jó 
kedve kerekedett, hogy mindig a menny 
béli angyalokat látta maga körül lebegni. 
Egyszer, midőn a bájos angyalkák ismét 
körülötte láncolták fehér ruháikban, az 
egyik véletlenül megérintette selyem 
szárnyával a szive tájékát. Az első ember 
ekkor elszomorodott azon, hogy mért 
nem kaphat ő ezekből a bájos horvát 
angyalkákból egyet maga mellé örökre: 
„kralicául".

Az angyalok is észrevették a szo
morúságát és megakarták kérdezni az úr 
Istent, hogy ád-e majd közülük ennek 
a szegény horvát embernek egy fele
séget.

Az Ur, midőn megtudta a szándéku
kat, nem a legjobb kedvében lóvén — 
haragjában rákiáltott a kiváncsi angya
lokra : „ja daru" 1 . . . .

.... Ez pedig tőzsgyökeres hor- : 
vát szó.

Ezért volt az első ember „horvát", i 
ezért hitták „Adumnak."

A magyar, midőn végighallgatta a • 
horvátul, egy nagyot húzott a kulacson, I 
egyet podrött a bajuszán és csak ennyit | 
mondott:

* A védők helye. A zombori tör
vényszék főtárgyalási termét, az esküdt
széki eljárás miatt át. kellett alakítani. 
Ezen okból a védők asztalát lehelyezték 
a vádlottak, felek és tanuk helye mögé. 
Ezen helytelen intézkedés ellen az ügy
védegyletünk is állást foglal és e tárgyban 
holnap hétfőn d. u. 5 órakor rendkívüli 
közgyűlést, tart. Ez ügyben azonban egy 
szombaton tartott tárgyaláson tárgyaláson 
érdekes incidens történi. Dr. Pataj Sándor 
mini védő jelent meg, és a tárgyalás elején 
azt a kérelmei 1 erje-zlelte elő hogy a tör
vényszék jelöljön ki neki oly In-Ivet, 
ahonnan a tanukat, sértettet szembe lát
hatja és nem hátulról, hogy igy a tár
gyalás menetét ellenőrizhesse. Azonban a 
tárgyalási elnök csvk annyit concedáll, 
hogy a tanuk é> felek azon kérdéseknél, 
amelyek Dr. l’alaj akart hozzájuk intézni, 
odafordultak arcczal a védői asztalhoz, inig 
a tárgyalási többi része egészen a tör
vényszéki asztal előtt és igy a védői asz
talnak háttal folyt le. így a szembesíté
sek, az eskütétel slb. Az Ítélethirdetés 
után ezek miatt a védő semmiségi panasz- 
szal élt. és igy módjában lesz a kir. Ítélő
táblának dönteni ebie n a félig elvi, félig 
gyakorlati kérdésben.

* Scweidel emléke. Városunk pol
gársága körében hazafias mozgalom indult 
meg. A mozgalomnak célja : Scbwt idei 
József 1848- 49. hős tábornokunk, aradi 
vértanú, Zombor város szülötte dicsőséges 
emlékére városunkban egy obeliszk emelé
se. A kegyelmes, hazafias mozgalmai öröm
mel üdvözöljük. Az emlékbizottság a na 
pókban megalakul és adakozásra fogja a 
közönség! t felhívni. A felhívást legköze
lebb közölni fogjuk és ezennel kijelent
jük, hogy az emlékére szánt álományokát 
mi is elfogadjuk és lapunkban esetről-eset- 
re nyugtázzuk. A begyült adományok a 
zombori takarék-pcrztáibán fo nak elhe
lyeztetni, ahol e nemes célra szánt össze
gek már is kezeltetnek.

* Eljegyzés Schreitter Mici kisasz- 
szonyt, Schreitter Ferdinánd osztrák észa
ki vasúti főmérnök és neje sz. Tliurszky 
Mariska leányát, özv. Turszky Antalné 
unokáját, aki városunkban is hosszabb 
időt töltött, és társas köreink bizonynyal 
még emlékeznek kedves és megnyerő alak
jára, — eljegyezte Becsben Lehner Osz
kár, az osztrák északkeleti vasút mérnök 
tisztviselője.

— „Azért is bánta meg a jó Isten, 
hogy embört teremtött!"

Hogy a vitatkozók közül most már 
ki volt bölcsebb, melyik nagyobb? — 
azt nem tudom ; Ítélje meg a szives hall
gató úgy, a hogy neki tetszik. Azt azon
ban bizonyosan mondhatom, hogy a „szép 
Horvát országban" a paradicsomkertből 
nem találni mást, mint tüske-bokrokat.

Nem volt, nem az, nem is lesz „pá
rád i csőinkért" soha I

De most már rakjunk ide három 
csillagot, annak a jeléül, hogy ,hárinan 
laklak a paradicsomban : Adám, Éva és a 
kigy<5...............

Hanem hát ebből még nem tudjuk, 
hogy kik voltak az első dalárdisták. Csak 
azt tudjuk, hogy volt egyszer egv paradi 
csőinkért és abban volt egy ember, aki 
Adám névre hallgatott. Elég szép név ar
ra hogy a kalendáriumban is helyet fog
lalhasson.

De majd elválik a többi is . . .

Adám apánk tehát már bent volt a 
paradicsomban." még pedig ny akig. Cse
vegett a tiszta vizű patakkal, a melynek 
kristály habjaiban arany halak úszkáltak; 
csicsergőit a repeső madarakkal, a melyek 
légszárnyakon emelkedtek föl a magasba 
és hangos énekszóval zengtek zsolozsmá
kat az Ur zsámolyánál; elmélázol t a zöld

f Halálozás. Lithvay Mátyás nemes- 
militicsi földbirtokos folyó hó 7-én életé
nek 79-ik évében elhunyt. Béke poraira-

* Erdélyi Marietta búcsúfellépte Sza
badkán. Húsz esztendeje már annak, hogy 
újvidék legjobb primadonnája Erdélyi Mari
etta Szabadka színházának igazgatója volt. 
Ragyogó, fényes estéi voltak akkor a szín
háznak. az igazgató maga volt a príma, 
dona, kit ünnepelt a város közönsége. Né
hány esztendőre rá már nem mint direk
tor, hanem mint primadona jött vissza. 
Gyönyörű hangja, remek játéka, ragyogó 
szépsége elbájolta, elbűvölte az akkori 
közönséget — soha azelőtt, soha azóta 
nem volt annyira kedvelt primadonája a 
színháznak, mint Erdélyi Marietta. A szó 
legigazabb értelmében szaladtak utána az 
emberek, mikor nappal az ntezán végig 
ment: férfiak, : sszonyok, lányok ! Kisher- 
czeg, Boccaccio, Fatinilza, Giroíle-Giroílla, 
Kapitány kisasszony és még sok-sok szép 
szerepet cicáit rendkívül sikerrel. Boccac- 
ciót tízszer adták abban az időben lelt 
ház előtt egymás után! Jövő hét pénteken 
lép fel újra hosszú idők után Erdélyi Ma
rietta Boccaccio czimszerepében. Búcsú 
fellépte lesz ez Mariettának, ki meg is 
vált a színpadtól, amelynek egykor legfé
nyesebb csillaga volt. Elbúcsúzik Szabad
ka város közönségétől, attól a közönségtől, 
melynek annyi sok szép estét szerzett mű
vészetév el.

* Kerti munkás iskola Baján. Ba
járól jelenti tudósilónk : Darányi földini- 
velésügyi miniszter a kerti munkások 
szakszerű kiképzése czéijából Baján álla
mi kert munkás-iskolát létesített, az isko
la vezetőjéül Hegedűs János szaktanítót 
nevezte ki, az iskola felügyelői jogát, pe
dig Nágel Sándor kertészeti egyesületi 
elnökre bízta. A telep 46 holdra terjed ;

I a telket Baja városa ajánlotta föl.
* Vasúti hozzájárulás. A halas-ri- 

i gyicai esetleg kisszálla's-rigyicai keskeny 
I vágányu helyiérdekű vasútra — mely va- 
; sut Rigyica, Katymár, Bács-Madaras, Bács- 
; Almás, Mélykút, Kisszálás és esetleg Jan-
■ kovác községeket fogja érinteni — Lati- 
I novits Albin nagybirtokos 2000 fit, ifj.
■ gróf Batlyhány László 1000 frt, Latino- 

vits Pál orsz. képviselő 1000 frt Latino-
j vits Géza orsz. képviselő 1000 frt készpénz- 
I beli hozzájárulást és ezen felül a vasút 

által birtokaikból elfoglalandó területek
nek ingyen átengedését ajánloták fel.

bársonnyal bevont mezőkön, a melyekből 
ezerszinű tarka virágok dúgdoslák ki apró 
fejecskéiket és ártatlan kelyhökből balzsa
mos illatot leheltek feléje; ha megszomja
zott, tüzes nektárral oltotta el égő szom- 
ját, mely tisztább volt az aranynál és éde
sebb a méznél; ha megéhezett, csak a 
száját kellett kinyitnia és az „ámbrózia" 
meg a sült galamb egyenesen beleröpült 
a szájába.

„konfekt" sem hiányzott. ro-
gvásig meglelt fákról : szilva és haraczk, 
körte és alma úgy mosolygott, rája, mint, 
a szerelmes vőlegény a menyasszonyára; 
de azért mindegyik mégis azi látszott 
mondani :„vigyázz, ha lenyelsz, hogy a 
csutkám meg ne akadjon a torkodon" . . 

Hanem hát ez az állapot előtte mégis 
unalmas volt, mert nem volt mellette az, 
a ki vele kora reggeltől késő estig 
egy kicsit perlekedjen, egy kicsit vesze
kedjen.

Unalmában lehevert az alá a bizo
nyos alma la alá, nagyot ásított, es bizo
nyosan rágyújtott volna a „makra pipájá
ra" is, ha lett volna. Egyszerű csak a lá
bainál termett a kigyó és at sziszegte a 
fülébe :

— Házasodj meg! .....
Adám erro megvakulta a feje-búbját, 

s elgondolta magában, hogy bizony ez 
nem is volna rossz, azután fölkelt és to-



ZOMBOB és VIDEKB4
* Vonni kisiklás Sztanisitsnáh 

Nagy izgalmat keltett városunkban az a 
hír, hogy tegnapelőtt. Sztanitsmil vonat
kisiklás történt. Sztanisitsi levelezőnk 
táviratai jelentése szerint azonban ilyen
ről csak annyiban lehet szó. amennyiben 
a sztanisitsi vasútállomáson tolatás köz
ben egv vasúti mozdony siklott ki. Sze
rencsétlenség azonban nem történt, ember 
életben kár nem esett.

* Kísérlet vaskarókkal. A szőllőfel- 
ujitás rohamos terjedésével nagy lelt a 
kuróhiány, úgy. hogy vannak vidékek, a 
hol 40—45 lórin ért. sem lehet már jóra- 
való tölgv- vagy akáczkarót kapni. A föld- 
mivelésügyi miniszter előre látva e bajt, 
kísérletekét tétet vaskarókkal. Egyelőre 
500.000 darabot, rendelt mintának Német
országból. A karok kel. méter hossznak, 
háromszögletesek, végig az oldalokon ho
morú mélyedéssel és egészen emailirozol- 
tak. A karókat a miniszter próbakép szét
osztja az ország különböző vidékein és ha 
beválnak, lépéseket lóg tenni, hogy a 
karók magyar vasgyárakban állitassanak 
elő és lehelő olcsó áron bocsájlassanak a 
termelők rendelkezésére.

* A m. kir. földniivesíigyi minisz
ter folvó évi 68680. szám alatt kelt ciha- • 
tározásával a Bács-Bodrogi) vármegye ' 
terület ón alakul! priglevicza szent iván- | 
apatini lecsapolótársulat alapszabályait jó- | 
váhagyta.

* Házasság. Currv Béla a 86-ik gy.
e. hadnagya foly<j hó 9 ikon délután 4 ■ 
órakor esküdött örök hű éget, a szabadkai 
Sztj Teréz egyházban Prokesch Erzsiké 
kisasszonynak. Prokesch Ignátz főgymn. 
tanár leányának.

* Dr. Schniidt Jstván elitéve. 
Zomborban is bizonyára sokan fognak , 
emlékezni; dr. Schmidt Istvánra a kir. tör- ■ 
vényszéknél aljegyzőjére. Néhány év előtt ( 
liatal, bájos feleségével élt városunkban 
Legutóbb Zentára nevezték ki elbírónak, < 
a hol sikkasztott, és közokiratot hamisi- i 
tót. A szabadkai kir. törvényszék a na
pokban 1 évi és ti havi börtönre Ítélte; 
összesen 110 esetben: 995 frtot. a leiek
től felvevőn, azokat a saját czéljaira 
használta s e pénzekből rövidebb, hosszabb 
12 nap és 10 hó között váltakozó idő 
múlva csak 150 frt. 50 kit térilett meg. 
inig a többit egyáltalán nem téritelte meg. 
A végtárgyalás során vádlott beismerte, 
hogy az ügyekben befolyt pénzeket ma- 

vábbgot hallat. Egyszere csak azt vette I 
• szív, hogy az állatok tár.-óságában van. J

Az óriási mamúthok bókot csináltak ( 
előtte, az állatok királya iszonyú ordilás- 1 
sál üdvözölte, az elefánt az orrmányával 
nyalogatta a munkától fel nem tört tenye
reit, a majmok pukkcdliztak. a papagá- 
iyok kajdacsoltak, a keselyűk vijjogtak 
örömükben, a vérszomjas tigrisek aláza
tosan meghunyászkodtak a lábainál, a bo- 1 
zontos medvék két lábra állva tánczollak, 
a tevék puha púpjokat kinálgatták fekhe
lyül, a farkasok pedig eget verő vonyilás- ! 
sál iparkodtak kedveskedni a föld kirá
lyának, a legelső embernek: sőt a szamár 
is megszólalt örömében és azt mondát 
Adámnak: i-á . . i-á ! . , .

Hanem Adámnak ez a „\\ agticii** 
koncert sem tetszett. Megint csak tinta 
magát, mert még mindig nem volt mellet
te senki sem a ki naphosszaidé egy ki
csit házsártoskodjon, egy kicsit czivakod- 
jón.

Megint elment tehát vissza az alá a bi
zonyos almafa alá és sóvárgó tekintettel ka
csintott az égre, mintha onnan a magas
ból várt volna segítséget, . . . feleséget.

A mint igy sóvárgott sóhajtozott, is
mét csak egyszere ott termett előtte a 
kigyó és most már egész hangosan szi
szegte feléje:

Házasodj meg ! . . . 

gához vette, azok nagy rész-l 
in' il úgy ő mint felesége re:id\iv.!Í kmiv- 
nyelmii életet éllek és e-ekrly li/pto.-c 
m-m fedezte kiadásait.

!i‘ .4 koponyái szóim-. ' n • 
alkalmával koszorúkat l.üidi'l.: I. Sza
badka szab. kir. város I </■!.-<'— ■ ge 
-- a kaponyai hősöknek, dl.é i i. tű
zeti szinii szalaggal). 2. I <■ Bodrogi) 
vármegye — a kaponyai I.<>-<"> -mi. i aIu 

virág, kék-fehér szalaggal) 3. Baja város 
közönsége — a kaponyai hősök •■•liléké
nek 1848-1899. (Babér, iieinz< ii.-zimi sza
laggal.) 4. Zombor sz. kir. váró- közönsé
ge — a hazaszeletet hőslelkii bajnokai
nak. (Babér, kék piros szalaggal.* 5. A 
szabadkai ügyvédi kamara - - Szabadka 
megmentőinek. 6. A szabadkai „Nem'éli 
Crsinó** — a kaponyai hősök emlékének.
7. A szabadkai ..Polgári oiva-ó kör- — 
Szabadka megmentőinek. 8. A szabadkai 
„Népkör** — a szabadkai győzelmes e-a- 
ta emlékének. 9. A szabadkai ,.1’ueka 
Kaszinó*’ — Nasun Junacima. a mi bőse
inknek. 10. A szabadkai ..Önkéntes tűz
oltó testület** — a halhatatlanoknak. II. 
A szabadkai főgymnasimn tanári kara 
a kaponyai hősöknek 12. A szabadkai 
kir. állami tanitónőképző int••/■■!. 13. A
szabadkai főgymnasiumi iljuság —- a ka
ponyai hősöknek. 14. A szabadkai kö»é- 
gi polgári leányiskola — a szabadságért 
küzdőknek. 15. A szabadkai községi pol
gári fin iskola — a kaponyai hősök dicső 
emlékének. 16. A szabadkai községi ele
mi népiskola tantestülete — a kaponyai 
hősöknek. 17. A szabadkai „Dalegvesiilel 
Szabadka hős megmentőinek. 18. A sza
badkai „Sport-egylet;* a — kaponyai hő
söknek. 19. A szabadkai áll. ipart est lib-t
— a szent ügyünkért elesetteknek. 20. A 
szabadkai „Takarékpénztár és Népbank**
— Szabadka város megmentőinek. 21. A 
szabadkai „Kereskedelmi iparbatik“ a 
kaponyai hősök emlékének. 22 A szabad
kai általános takarékpénztár — a kaponyai 
hősök emlékének. 23. A szabadkai gaz
dák és iparosok hitelszövetkezete a város 
hős nu gmentői emlékének. 24. A szabad
kai „Takarékpénztár és Zálogház** - a 
kaponyai hősök emlékének. 25. A szabad
kai kerületi betegségéi yző pénztár igaz
gatósága - Szabadka hős megmentéinek.
26. A szabadkai „Magyar A.-..ialt;ir.-a-ág" 
-• a haza hős védőinek. 27. A zabadkai 
közgazdasági-bank részvénytár.-a.-ig — a 
hősök emlékének.

Adám fejében szöge! ütött a kígyó 
szi.-zegé'.-e, de még nagyobbat :.z Incy 
bál hogyan is lehetne niegháziisod ni 
százezer forintos hozománnyá. asszony 
nélkül !

A mint igy töprenkedeít. gondolko- 
dott, lassan elnyomta a mély álom. Nem 
tudni bizonyosan, hogy a ragyogó, nap 
szelíd sugarain repült-e le a jótékony 
álom pislogó szemeire, vagy pedig a para
dicsomkerti „Ratár** jó borából talált az 
„öreg** annyit bevenni. hogy az álom 
rózsaszínű leple vonta be előtt:1 a világot.

Midőn fölébredt, csodákcsodája, egy 
valóságos angyal állott előtte gyönyörű 
asszony képében. Az ajka piros volt. mint 
a pongorádi cseresnye, fogai vakitóan 
fénylettek, mintha elefánt csontból lettek 
volna, az arcán az élet, rózsái mosolyog
tuk. szemeiből, az ég bűvös csillagai te
kintettek le Adámra. arany hajfürtéi pedig 
vastag tekercsekben omlottak alá piciny 
lábaihoz és egészen eltakarták szobor>zerű 
alakját, hogy a kiváncsi szellő ne érintse 
a bújkáh) napsugár ne égesse bársony-pu
ha testét.

Adám magán kívül volt örömében.
Mindjárt a szivéhez kapott és ujong- 

va kiáltotta :
(Vége köv.)

1899 dec/mmber 10.
Uj magyar-német tolmács a 

zombori törvényszéknél. A zombori 
! kir. lérvény.'zék Dr. Strasxr Lajos zotn- 

bori ügyvédet nevezte ki mniel tolmács- 
r.; i k.

!!1 Veszekedés a pályaudvar miatt 
M(d. hogy az. () B<‘cse-zombori vasútvo
nal l.i ■pnó.-p akuttá váll, a kél lestvér- 
köz>-'ig (> és I j-Szivaez kö/.l, perpatvar 
támadt aziránt, hogy a s/ivaczi pálya
udvar hová építtessék. Az O szivacziak az 

• ő halainkon és az uj .-zivacziak szintén a 
maguk k' belélam kívánják a pályaudvart, 

| vagyi-' mindégvik község külön pályaud
vart akarna.-- Most memorandumot készül
nek az uj.-zivacziak felvinni a kereske
delmi miniszterhez, hogv egy pályaudvar 
állitla.'.'.-k csak fel a kél község közti ha
táron. ugv mindegyiknek volna eleget, 
léve.

:i: A magyar cognac-gyártási ipar 
fejlődése. Alig tudunk iparágat, a mely
nek termékeivel a külföld a legújabb idő
kig annyira <!özöi)hitle volna hazánkat, 

I mini a cognaccx al. Amuíl örvendetesebb 
1 a mmiz ii ipar igaz barátaira nézve, ha 

magvar vállai.:l ol\ -ikerrel száll szembe 
' az i'legvi! v« rsenynyel, mint ahogy ezt a
■ gróf Esztorházy ’lóza-felé cognacgyár 

részvó'iiytajsa.-:ígról (Budapest, VI. külső 
váczi iíi 23. sz.) mondhatjuk. Voltak 
ugyan előle i> kisebb magyarországi ezó-

‘ gok, a melyek eognac gyártásával foglal
koztak, ezek azonban sokkal szőkébbkor- 

j látok közölt folytatták és űzik az ipart ma 
is. semhogy a külföldi termékek kiszorításá
ra szüksége.^ eszközökkel rendelkeznének. 
A gróf E-z' ’ih i/y-h'lo cognaegyárt első 
sorban a hazai fogyasztó közönség van 

j hivatva támogatni, liogv a gyár termékei 
i Ausztriában és a külföld egyéb fogyasz

tási területein is el vannak terjedve és 
bi-esületlel állják meg helyüket, leghatha- 
t(‘isabi>an bizonyít a gyártmányok kiváló 
minőség.* mellott. Ajánljuk t. olvasóink 

, figyelmébe a vállalatot ••s a gyár készít
ményeit. A gróf Esztorházy Géza-féle 

i eognac kapható Zomborban Hay Ignácz 
füszerkereskedésében a Kossuth Lajos ut- 

i ezában.
Közhasznú 'intéseiét alakított néhány 

biztositá>i ,-zakember Budapesten „Orszó-
■ gos Központi Biztosítási U'gyvivó.-''g‘* cim- 

nicl. Ez az intézel nem a öi/.iomIó társu
latokat, hanem a I izio. i’ó, közö/.seg érde-

í keit szoii. :‘.:j.i. Megbízható ó> .-z-kszfiii föl- 
\-i;ágo-i'ást ad di ji :iia mii mindenkinek az 
eg\(•> (ar.-iilalok ról, a küiömböző biztosítási 
módozat okról és kíílvéiix fölt ó*l elekről. Ezál
tal a biztosító közönség azon előnyös hcly- 
zmbe jut, hogy biztosítását min egv tár
sulat etiyoldaiu iiiformácziépa alapján köti 
m< g. Iiammi ö>.-zeha>onlit va a legjobb 
i ár.-mmok íoliéieieit. kiválaszthatja acél
jának megfelelő legjutányosabb biztosítást, 
i’.iztosita.-okat a legmegbízhat<)bb társula- 

j tok részére az ('gyvivőség díjtalanul esz- 
' közöl. Mindenkinek az érdeke azt kívánja, 

hogy forduljon az Orsz. Központi Biztosi- 
i tá>i (’gyvivőséghez. mielőtt új biztosítást 

köt vagy a már fönnállót, de meg nem 
f' lelőt megváltoztatja. Az intézet szakem
berei ulhaigazitást adnak bármely biztosí
tási ügyben. Ezen intézmény van hivatva 
a biztosítási ügynökök káros üzelmeinek 
véget vetni. A/. 0. K. B. Ü. máris Magya
rország és Ausztria több előkelő féríiát es 
családját számítja ügyfelei közé. Az inté
zet irodája VII.. Erzsébet-körút 58. sz. 
alatt van.

)( földműves éffészsége. Kétségtelen, 
hogy a földműves munkának igen sok a va
rázsa. vonzók, különösen ha egészséges és 

j termékeny az ország. A lermészelnek min
den tüneménye érdekli az emberi, sói. na- 

i pi munkájávak részi vesz e tünemények ala-
■ kulásában is. Vasegészség szükséges, hogy 
I az ember ellenállhasson a fáradalomnak,

melyet a mezei munka okoz. Zufferey Jusz
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tina kisasszony, fiatal, husszonhárom éves 
bérlőnő, ki Tourlemagneban (Valais-Kanton) 
lakik, kénytelen volt abbahagyni fáradságos 
munkáját. A túlságosan sok munka követ
kezménye, avagy a vér természetes gyöngéd
ségé voll-e ennek oka, nem tudni. Bizonyos 
azonban, hogy már év óla napról-napra 
gyöngült. Különösen az utolsó évben álla
pota oly veszedelmes lett, hogy kénytelen 
volt minden munkásságot megszakítani — 
Sápadt és bágyadt voltam, írja, erőm 
teljesen elhagyott, étvágyam nem volt és 
Almomat szörnyű üdére,nyomás zavaila a

legcsekélyebb megerőltetésnél elfulladtam, ol- 
dalszurásom, csipöíájdalmam volt és mindent 
feketének láttam. Ebből az állapotból egy 
•csudálatos gyógyszer, a Pink-pilula szaba
ditól! meg. Hatása löglöiiös volt, mindjárt 
könyebben és erősebbnek éreztem magam, 
étvágyam megjött, csöndes álom, jól tevő 
nyugalmat adott. Éreztem, hogy vérem hely
reáll és egészségesen kering ereimben Miu
tán erőm visszatéri, újra kozdhellom mun
kám a birtokon. A baj. mely Zulíerey kis
asszony egészségéi aláásta, igen ismeri fiatal 
leányoknál s vérszegénységnek nevezik. Leve
lében jól magyarázza az e betegséggel karak
téi izáló jeleket. De a vér helyreállítása, ami 
Pinkrpilulának köszönhető, eltüntette mindazo
kat a bajokat, a melyektől szenvedett. Hasonló 
eredmény mutatkozik mind a férfiaknál mind a 
nőknél minden betegségnél, a mely a vér gyen
geségéből ered, a sápadtságnál, a főfájásnál, 
a szaggatásnál és minden luleröltelésnél. 
Egy doboz ára I frt 75 kr. és hal doboz 
9 írt. Magyarországi főraktár : Török József 
gyógyszcitálában. Budapest. Király-ulcza 12.

A Kornevillei harangok. 
Szerdán, deczember 6-án.

A saját nézetein nyilvánításában eh’m 
vágtak igen sokan, ezzel a kérdésükkel : 
— „írsz erről az előadásról ?“ Tettetett 
csodálkozással szóltam : — Miért? — „llát 
csak azért, mert, minden kritikán aluli 
volt!" Ha véletlenül nem éppen igy véle
kedném volna én is, úgv a külön nézetem
nek sietnek kifejezést adni, mivel örömmel 
hallgatom meg mások véleményét, s abból, 
ha van miből, okulok is, de a magaméi 
mégsem vetem annak teljesen alá. De. 
mivel egy nézeten voltunk, kijelentem, 
hogy ez az előadás minden kritikán alu
li volt!

Ezt az igazán szép operette-el ilv 
zégyenletes előadásban tán még Mucsán 
sem adhatták volna. Az ének előadások 
diszharmóniájába a közönség gunykaczaja 
vegyült. Jobb érzékit hallgatók hahotával 
hagyták el páholyaikat, s bosszankodás 
helyett, az elmaradt műélvezet fejében, 
gunyoi'os jókedvvel siettek az Elefántba 
egy pohár barna sörre, hogy a kaczagással 
felizgatott gyomor idegeiket lecsillapítsák.

Nagyon kedvezőtlen auspicziumok 
közt indult meg az előadás. A jegyszedők 
ogy egész sor nézőt roszul helyeztek el, 
úgy, hogy laptársunk tudósítója kiszorult

zombor 6s vidéké
; helyerői, e sorok Írója előzékenységből ál - 

adta a sajátját ennek, s maga más, üres 
sz.ekre ült ; ennek a széknek megjött a 
tulajdonosa, tehát elkallóit hagynia azt, 
harmadik helyre ült, ez a szék szintén el 
volt adva, tovább negyedik helyet kere
sett. Amikor innen is el kellett meniv, fel
ment a színpadra, hogy bármily áron is, 
ujeghallgaí hassa Baranyay (Greniső) be
lépőjét „Szállj ifjú bátran, a szellő............ “
J el ve nem sikerült, mikor a színpadra érj 
mar vége volt az éneknek, csupán a fel
hangzott tapsokat hallotta.

Mindezt a j így szedők okozták, akik 
, nem elégedlek, hogy ügyetlenségükkel és 
i felületességükkel egyet-kettőt megfosztot- 
1 1 M< a jogos helyétől, hanem még azokat. 
I i zavarták folyton, kiket roszsz helyre 
| ültettek. E lek int et ben már a rendőrség

hez fordulunk !
Visszatérve magára az előadásra, meg

ismételjük, hogy ily rossz előadást még 
nem hitünk. Gyártásúé még azt a kis 
hangját is elvesztette, amije volt : játéká
nak bájából is sokat vesztett. Éneke ki
mondhat lanul rossz volt. Különben is oly 
zenesüket, hogy az orcbesztérből feladott 
hangol sosem tudja felfogni ; ez este felül
múlta önmagát is. alig vaneki nem imponált 
a zenekar, énekelt ahogy néki tetszett. Tisz
telt szinésznő ! Kijelentjük, Imgy ön nem 
tud énekelni, cinnek nincs hangja, előadási 
képe.-sége is igen alacsony lókon áll. Mind 
ezen hibáit csak azért néztük el eddig 
mert a gyengéket jellemző nagy fokú 
igyekezetét tapasztaltuk. úgy énekében, 
mint játékában. Ezen igyekezetének kel
lemes sziliét pedig- az ön egyéniségében 
rejlő nagy mérvű báj adta meg. Amikor 
mi ebben a kellemben gyönyörködtünk, 
magunkul impreszáltuk azt a gondolatot, 
hogy jó i> éneke! meg jól is játszik. Most, 
amikor az igyekezet teljes hiányát tapasz
taltuk kínos vergődés volt játéka, eloszlott 
az a kelleme s szili, ami a személyét eddig 
körülvette s csak azt a rossz, színésznőt lát
tuk aki ami színpadunkon nem igen tudja 
a helyét, megállni Amikor igy ön felett pál- 
czát törünk, aggódva tekint i nk a színi sze
zon további két hónapjára.

Gyárfásról nem Írunk semmit, az ő játé
ka és éneke az egész előadás karakteriszti
kája Nem bit Iük volna, Ham v márkit igy 
agyon lehet csapni. PálfTy N. Szerpoleltje 
sem sikerült. Mókái nem tudlak hatni. 
Deák Gáspár apója olyan volt, mint a 
Jánusz-fej. egyik oldalt felháborító volt, 
migha megfordult igen jónak láttuk. Így, 
a megőriilési jelenete, meg a .,(’sim-c.sala 

áriája sikerült, a többi keser
ves volt.

Baranyai (Greniső) nem tetszett úgy. 
mint az első bemutatkozáskor. Tán nem 
játszotta még ezt a szerepet.

A többiek, valamennyien hozzá járul
tak az előadás elrontásához.

Nyelvbotlásokban is volt részünk 
bőven, igy < gy korista emelt hangon je
lentette. hogy: „Egv hajóson levő csónak 
közeledik.“ A hatás el nem maradt.

A házi béke.
Csütörtök, deczember 7.

Bisson és társa eme pompás vigjáté- 
kán mulatott ez este színházunk közön
sége.

Eme igazi frnnezia esprit-vei megirt 
vígjáték igen jó előadásban került szilire, 
s hogy a darab nagyobb közönséget nem 
tudott vonzani azt a tegnapi előadásnak 
tudjuk be. Ajánljuk az igazgató úrnak, 
hogy a „Bohém élet/’-lcd egyetemben minél 
előbb vegye hl újból ezt a vígjátékot G 
a műsorba. Iiog\ alkalmuk nyíljon űzők
nek. a kik nem látták a bemutatókor, ebbéli 
mulasztásukat helyi*- hozni.

A játékosok valamennyien megfelel
tek. még l’erez.el Mari is. Kiváltak Mu
rányi. Palágyi. Vadász. Ez utóbbit nyílt, 
szilien is megtapsolták. Ma bizonyosod
tunk meg felőle, hogy jó színész, amit 

már eddig is sejtettünk. Székely Renó kö
vetkezik ezután rendre. Dolores szere
pét értelemmel játszotta. Jók voltak Dulicli 
Gyárfás, Ernyey, Ernyői né, Lorándy is 
jó volt, csak az öltözéke furcsán^állt,{mintha 
két kis kabát lelt volna rajta.

A tegnapi csorba némileg kiköszö 
rülődöt.l.

Trilby.
Pénteken, deczember 8-án.

Zóna-előadás, leszállított helyárakkal 
hirdette a szinlap. Igaz volt mind a két 
aposztrofál ás. A helyárak levoltak szállítva, 
az előadás pedig zóna volt, d- zónább a 
zónánál. Csak két színésszel foglalkozunk, 
ezek közül is egyik hölgy, s ezek : Mu
rányi és Palágyi. Trilby és Svengáli. Mu
rányi nem játszotta ambilióval ezt a sze
repét. vagy legalább játékán ez nem ész
re vehető. Hiányzott az alakításából valami, 
s tahin éppen az, ami nekünk kellett volna, 
a míívészet. Ezt azonban hiába kerestünk.

Hatalmasan fellelte szárnyalt Palágyi 
játéka. A művészi felfogás, a zseniális 
kidolgozás és tökéletes játék volt az, amit 
Svengáli alakításában latiunk. Sajnáltuk 
Halágyit, hogy ily környezetben, s annyira 
üres ház előtt volt kénytelen művészetét 
csillogtat ni.

Palágyi alakítását és Murányi játékát 
leszámítva, ezt az előadást is bevezet
jük az idei színházi botrányok krónikájába.

*

— H i r d e t m é n v. A színházi igaz
gatóságnak vélünk szolgálatot, tenni a kö
vetkező hirdetmény közzé tételével : 

Tattatik, teltetik 
Közhírré tétetik.
Mikor operett, adatik, 
PállTv Nina fel lépőt ik.

Tahin ezzel sikerül feleslegessé tenni a 
szinlapokon azt. a felírást, hogy „PálfTy 
Nina feli é p t <'* v ejl.“ A múlt számunk
ban megelégedéssel konstatáltuk a „Bőr- 
egéru plakátjáról való elmaradását, de a 
Kornevillei szinlapján ismét ott volt.

— A j a p á ni le g y e z ő k. Az idei 
színi szezonnak meg van a maga divatja. 
Hölgyeink rendkívüli fényt fejtenek ki 
az öltözködésben. A legújabb és legmeg
lepőbb szinti és szabású toilettek látha
tók. A szeczessió a frizurákban lép föl 
eddigelé. Megjelennek a legdivatosabb 
színházi bundák, felötlők, színházi sapkák 
stb. A szezon divatját még sem ezek ké
pezik, hanem a japáni legyezők. Gyönyö
rű szép száz-szinti, aranyozott japáni le
gyezők mozognak hölgyeink kezében, — 
mert a színházban épp úgy fűtőnek most., 
mint ahogy 30 fokos hidegben fűteni 
fognak. Talán éppen önnek köszönheti a 
japáni legyező a divatját

:K

— P e 1 o s k o i nőt á r i u s e r e d e- 
t i b e n. Ki volna az az c mlcr. a ki a 
magyar sziniirodalom < z* n rc-mekét, a 
legtökéletc : el't> magyar bohózatot inun 
látta volna Azonban igen kicsiny azoknak 
a száma, akik azt úgy látták előadni. 

1 amint azt a megteremtője. (ial'áiix i. meg-
1 irta. Ritka élvezed ben része Sít t-ZZel Deák

igazgató bennünket, tdőre i s örülünk ezen
vállalkozásának.

:K
— E n o k 1 ő m u r á I>; v i V e n u s z.

vagy : éne klő drámai szén ebi. avagv : Mu-
rányi Juliska énekel. K iné k ne tűnne az
fel. amikor a drámai primadonnát hallja 
énekelni. Tehát nekem is feltűnt. A Gé
sákban énekelte Murányi .Juliska a fran
czia leány Juilette szerepét. Kedvvel 
tette ezt.; a/.zal is bebizonyította, hogy 
mily ambitiózus színésznő, eljátszik még 
olyan szerepel is, amelyben énekelnie 
kell, csak hogy játszók valamit, mert őt
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a tétlenség öli. Amikor menthvtlenül ki
szorul valamely darab előadásából, akkor 
a közönség közé ül, s ottan foglalkoztatja 
művészi lelkét, végig játsza maga az 
egész darabot. A közönség csak a villogó 
szemeit láthatja, a lelke ott van ezek 
közt, akiknek lépteik zajától kong a vi
lágot jelentő deszka.

*
— A p r i m a d o n n a k á r t y a-s z e- 

ren csője. Suttogják itt is, beszélik olt 
is, hogy egyik bájos primadonnánkat meg
látogatta a szerencse angyala, s nagyobb 
összeget nyert — kártyán! Ki látott, s 
hallott már ilyet? A primadonnák, kiknek 
a szerelemben a szokott oly irigyelt sze
rencséjük lenni, a Fortuna isten asszo
nyát — Eljegyzéseink szeriül — ilyen 
irányban még nem követték meg. I)e, 
ha ügy történt, amint beszélik, az 
bennem azt a gyanút támasztja, hogy nem 
vak ám őnagysága, mert különben becsu
kott szemmel nem találta volna meg a 
sok szép közölt a legaranyosabbat.

HerenoHÓnyi.

Közgazdaság.
Louis Francois és társa

cs. és kir. udvari szállítók 
pezsgőgyára Uiulafukon.

A magyar pezsgőbor-gyártás terén, a 
mely egyike a legfiatalabb, de legnagyobb 
reményekre jogosító iparágiiknak, legki
válóbb helyet foglalja el Louis Erangois 
és társa czég, a budafoki nagy pezsgőbor- 
gyár tulajdonosa.

Ki nem emlékszik ezeréves kiállítá
sunkra ama piltoreszk építményre, hol 
bájos arczu örökké mosolygó hébék öntö- 
gették poharakba a hazai gyártmányú 
pezsgőt ? - Királyunk, 1896. október 
10-én szintén kitüntette a czéget lá
togatásával, a mely alkalommal a czég 
főnöke engedelmet kapott arra, hogy fel
séges királyunkat megkínálja a kitűnő 
Crémant Rosé pezsgőborral, e czég legki
válóbb gyártmányát. Megizlése után kirá
lyunk teljes megelégedését fejezve ki mond
ván : „a bor jó, igen jé“ I

Három év múlt el azóta, a mely elég 
nagy idő egy rohamosan fejlődő iparvál
lalat történetében. — És az idő meg is 
mutatta, hogy nem kell háttérbe szorul
nia a magyar pezsgőgyártásnak a franczia 
mögött, hogy igenis méltányolják a ma
gyar ipart, elismerik, fogyasztják a ma
gyar pezsgőt. Erangois és társa leküzdöt
ték a kezdi t nehézségeit és ma már jog
gal vehetik fel a versenyt bármely hason
ló franczia gyártmányúval. — A tulajdo
nos I’rangois Lajos, a pezsgőbor gyártás 
elméleti kellékeinek és gyakorlati titka
inak alapos ismerője. I’aholszky József a 
< zeg társa 1889. évben elhalt és igy a 
gyártelep egyedül tulajdonosa: Erangois 
Lajos.

Louis Erangois Remisben született és 
ha de Montigny gróf pezsgőgyárának 30 
even at, volt üzletvezetőjének Philippe 
rrangoisnak. Ismereteit a pezsgőgyártás 
terén Roederer és Mummnál szerezte, kik
től 1882-ben hazánkba került. Vizsgálódá
sai meggyőztek, hogy a magyar bor épp 
oly alkalmas a pezsgőgyártás czéljára, 
mint a franczia, es 1886-ban megnyitotta 
apósa társaságában pezsgőbor gyárát. Ázó- 
ta Erangois testestől lelkestől magyarrá, 
sót oly lelkes magyarrá lett, hogy a né
met nyelvet — melyre üzleti összekötte
téseiben nagy szüksége volna — egyálta
lán nem, a magyar pedig perfekt elsajá
tította és 1895-ben a magyar állam-polgá
rt esküt is letette.

A gyártelep Budafokon van 52.000 
négyszög méter területen. Fekvése elraga- I 

dó, valóságos kis paradicsom. Es a gyár
ban minő elevenség, minő élet I 111 a saj
tókkal kipréselt szőlőnrdvel osztályozzák, 
hogy az erjedés gyengébb, a bor nagyobb 
alkoholtartalmú legyen. Itt plaezkokba 
töltik, a bort és a placzkokal bedugaszol
ják aczéldróttal elzárják, hogy igy az 

' erjeszlőhelyiségbe lekiessék, öli a lulaj- 
; (Ionos* öescse Francois Cesár személyesen 

végzi a legnehezebb. im rl rendkívüli 
ügyességet kívánó munka', a degorge- 
ment-t, mely az aljnak chávolilásaban és 
abban áll. hogy a dugói ügyesen kiugrat
ja és a kilóduló bor az aljai magával ra
gadja. Még nagyon sok fázisa van a pezs
gőkészítésnek, mely ekei c helynek szűk 
voltára való lekinlctlel elő nem adhatunk.

A leirotlak után azonban tudjuk, 
hogy a Erangois pezsgők nemc-ak az 
egész országban, do mielőbb világhírű 
közkedveltségnek fognak örvendeni : nem 
hiányoznak egv vendéglő vagy házigazda 
asztaláról sem <’s külföldre is eljutván, 
hozzá fognak járulni a folyton emelke
dő s mindinkál)b virágzó magyar pezsgő
gyártási ipar dicsőségének emeléséhez.

Felelőn szót koszié Dr. Alfolcly Árpád 
űjty réti

Kiadó lap tulajdonos: Olilót Kör olyArany- és ezüstáru-gyár
és verde-intézet.

Rubin A. és fia
BUDAPEST.

Gyár :
VIII. Német-iiieza 9 

Telefon 56-60.
Iroda és elárnsitás ;

VIII..  Eszterházy-ntezii 20.
Telefon 57—92.

W Saját készitmeiiyii
sima és niliitázott evőkészle
tek, tálezák, kenyérkosarak, 
gytiiiiölestnrtók, girandolok, 
gyertyatarlók, service-ok, toi- 
lette-ok, versenydíjak, koszo
rúk, értnek, nihidenneiiili egy
házi tárgyak slb. mindennemű 

kivitelben.
Nagybani árak.

Javítások és ujjá-aliikltüsok saját 
költségen eszközöltetnek.

Ny i Bitéi*. *)

Elismeri kiváló jó m nő-ézfiknél fogva lég- 
nagyobb ellerjedlsógnek örvendenek 

Gróf Keglevich István utódai 
promoutori cég 

cocnac-jai.
Brvásáilásoknál kórclllc ezen ezóg; IrJjcB 
szövouói'e íigyrhinincl lenni, hogy eset
lenes hamisítványoktól őri zk (‘(illessünk. 
Az *, ■**. Extru, *♦♦♦ ós V. S. O. 
(fitté Champagne d’ Uongrie) jelzéssel ellátott 

gyár inti nyolc 
mindenütt kaphatók.

* Ezen lovaiért nem felel a .-z ikosziőt-g

U rn k szjiiunrti!

Dr. Müller főtörzsorvos-féle 

BEFECSKENDEZLEK ós LABDACSOK 
a legjobbak 1 gliatlia'ósubbak valamennyi 
gyógyszerek közül, heveny és üdült búgyszotvi 
nehézségi knél, húgycső, lob* és folyásnál. — 
Gyógyulás m.r néhány nap alatt beáll, m nd n 
ufóbaj nélkül. Pontosorvod ha ználati u‘as táslmini 
den rendeléshez hozzács iiollatik.Ára egy adagnak 
újonnan támadt bajoknál 1 fit 60 ki., régi 
idült bajok ál 2 írt 50 kr., pósfán küldve 25 
krral több csomagol sért portó nélkül.

Egyedül kapható:
St. Goorír -Apotheke, IVicn V., 

Wlmuierg. 33.
Kéretik a hirdetést kivágni és megőrizni.

h n 1 hői ya 
elsőrangú ot 
t< kinlélyek 
unt a legmesb /« 
lia-óbb és lelté's 
huül általinál),in 
óvszer urak é 
hölgyek szómárn 
Megrendelése'-er 

pontosan és dis 
erőien eszközöl• 

KELETI J. 
es. és kir. szab, or 
vos sebészeti mi 
é- kótószer gyáro; 
llnd.ipesteii IV Kort n.Lurc.Og.Ui ,, 
AI»|'ltllll»U 1878

Gummi és halhólyag elsőrendű
gyártmány ........................1.— 8.— fiiig

Capotles nmerienns (rövid) 2.— 5.— „
Suspensorium........................ 0.60 3.— „
Párisi női szivacska (Salely-

Sponges)........................2,_ 6.— „
Irrigalor teljesen felszerelve 1.80 5.— ,,
Eredeti pessarium oclusivum 
(Peliporus) .uenzinga lanárszerinl I.80 2.50 . 
„Dluna-őv" szab, havibaj elleni

köt................................................ 3.50 5.— »
(minden hölgynek nélkülözhetetlen.)

Árjegyzék Inayen ős bóinientre.



ZOMBOB < s
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Iiuziisra érvénycsjóiékoiivczé- 
111 — sorsjáték a budapesti 
poliklinikai <‘irj esiilef kórháza 
javára — sorsjegy ára csuk

gfe|l X2_'^3bI*Ü$

korona ért.

ö nyeremény á 20.000 kor.stb. ért
Kivánatra 20% levonással készpénzben kifizettélik 

Első húzás 

visszavonhatatlanul 
már január hó 4-én.

kitUnö pótléknak bizonyult a babkavéhoz. — Ideg-, 
gyomorbajoknal, vérszegénységnél orvosilag ajánlva.

Evek
szlv-
<*!i3ie<5“ Legkedveltebb kávéital a családok százezreinél.
e »

í

Megi oh de léseket po •>io-..u> .
Nagy Jó+ékouyaági Sors

játék Kezelősége
a Bii tapcs i Poiiklmikni Egye-iilot kórháza 

javár
Budapest] IV. Kossuth Liijos-utcza 1. sz

Zombor:
Kereskedelmi és íparbanli, 

Spitzer és Léderer bank- és 
váltó üzlet 

és a Zombor és Vidéke kiadó
hivatala.

XXXXXXXXXXZ 20% engedményt kap inIudenki, ZXXXXXXXXXXX
X
X ÍGUJIMÍ5

lialhólyng, az egyedüli legb ztosabb, legmegbízhatóbb és toljeson ártalmatlan, gyorsan é8 
könnyen alkalmazható óvszer férfiak es nők részére. Ára tnezatonként eredeti párisi minősége 
ben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.--, 5.—, 6—, 7.— és fit 8.—. Bonts aineric ' tuc: a‘ja irt 3.- 
4 — és frt 5. —.

Női óvszerek: Hnssc tanait ele frt 2.—, Menshiga ianár«féle frt 2.50, <lv. Cnriet-fél 
f 3.— dán • ■ ■ ■ ” ........................ ........................

Hölgy szivacsok, valódi piris:, tnezatonként frt 2. 
Diana öv............. ' " ’ ”

Kimerítő
egre üdéiét (két

RicMer-féle ••••••*

Horgony-Pain-Expeller 
Liniment. Capsicl comp.

Ezon hírneves háziszer ollontállt az idő 
megpróbálásának, mert már több mint 30 
év óta megbízható, fájdalomcsillapító be- 
dörzsülésként alkalmazlatik köszvenynél, 
csüznál, tagszaggatásnál és meghűléseknél 
ős az orvosok áltál bodörzsölésokre is 
mindig gyakrabban rondeltotik. A valódi 
Horgony-Pain-Expellor, gyakorta Horgony- 
Liniment. elnevezés alatt, nem titkos szer, 
hanem igazi népszerű háziszer, melynok 
egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 fit. üvogenkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban készlet
ben van; f ó ra k t á r: Török József gyógy
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmá
val igen óvatosak legyünk, mórt, több kiseb- 
bórtékü utánzat van forgalomban. 
Ki nem akar megkárosodni, az 
minden ogyes üveget „Horgony" 
védjo^yés Kichterczégjogyzés nél
kül mint nem valódit utasítsa vissza.
RICBTER F. AD.it tini, RUDOLSTADT 

ca. ktr. Mr»ri aiálUtók. 

abonkénf. Ezen n'd óvs/.orok százszor is használhatók.
— ' , tnezatonként fel 2.-, 3.—, 4. — , 5.— é< fit 6.—.
havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja fit 2.50.
árjegyzék zárt borítékban ingyen és béi Haentvö.
|(4>i(>n<n (s diser. len eszközöl utánvét ineHettvagy a pénz előlege beküldése uti’.i 

J. JSt EIF.
llécs, líra i l.sliii ie 3.

1881<ben r.lapított hirn-ves higeiiini specialista .

XXX
 

20» engedm
ény !

X
X _______________xxxxxxxxxxz ki e hirdetésre hivatkozik!

Xxxxxxxxxxxx
Még; csak .néhány napig;.

Húzás mar 1899. deczember hó 30-an.

© 
©

e

Magy. kir. jótékonyczétu államsorsjáték főnyeremény 150.C00 korona.
Az összes nyeremények összege 365.000 korona.

Sorsjegyek á 2 írtért kaphatók a lollójö\cib-ki-igazgalóságná! Budapesten (IX., Cs 
rakpart, léleinelel), a hova a megrendelt sorsjegyek ara postautalvány mellett előre b 
dendő, valamennyi adó- és sóhivatalnal, a legtöbb postahivatalnál és minden városba 

nevezetesebb helységben felállított egyéb sorsjegyáruló közegnél.
Budapesten, 1899. augusztus hó 1-én.

Magy. hír. lottójövcdékl-igazgatóság.



1899. deezember 10.ZO-MBOR és VIDÉKÉ

a

21414. szám 1899.

Egy doboz ára I til 
20 kr. elküldés utánvét- 
vagy az összeg elöle- 
ges beküldése után.

Mindenhol 
kapható.

1 kiló T r o p o ii ugyanannyi táp
lálék érléke vall mint 5 kiló mar
hahúsnak vagy 180—200 lojás. 
Tr opon a testben közvetlen 
vérré és izomlarlalékká változik 
át, anélkül, hogy kövérséget ké
pezne. T r o p o n tehát rendes 
élvezetnél az erőt beteg és egész
ségesnél nagyon előniozdilja, te
hát minden ételhez hozzákever
hető. Olcsó áránál fogva T r o- 
p o n mindenki által beszerezhető
Kapható gyógyszertárak és dro- 

guisla-üzlet ekl en.

*********** K******** ********* *** X
KLYTHIA .1 ror./s'tUA 

“rö?* RIZSPOR 
Legelegánsabb toilelte-, bál- c szalo >-púder fehér, rózsa

szín vagy táiga.
Vegyileg megvizsgálva s ajánlva eh. Polli J. J. c . kir. ta

nára állal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb kősók bői minden cbozlioz 

mellékelve.

Taussig Gottlieb
c». és kir. udvari toilelte szappan é; illalszergyár.

Becs 1., Wollzeile 3. sz.
Kapható: a legtöbb illatszer-droguin-és gyógyszertárakban, 
valamint Zoiuborlmn : Engel Mór, Wcid inger S. és Z^ 

és Tehxcli Gáspár keresik. czégnél.
a
*

w

X*

I
X*

Temesvári vásár-hirdetés.
Az idei temesvári sz^.-Miklós

országos vásár
évi Deczeinber hó 14-étöl bezárólag Deczeinber 18-áíg fog megtartatni.

Ezen vásárral a délinaayaro: szásri (azelőtt bánáti) lóvásár van egybekötve

W Deezember 14. (csütörtök) ellőtt az állat felhajtás tilos.
Temesváron, 1899. évi november hó 6-án.

A városi tokapitánysiigtól.
BANDL REZSŐ, 

főkapitány.

í
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X- 
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X-

Alapittatott lS80-ban.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában Zomborbaa.

kredenc, Trumeau, díván, asztal, szék szalongarniturák
selyem, plüseh és szövetből, consol-tükröli és mind e szakmába vágó cikkek. 

Kérem a 11. é. közönség becsese* látogatását, hogy meggyőződjön az olcsó

Tisztelettel

SCHERER FERENC
üveg- és bútorkereskedő Zoliikéiban.

Karácsonyi és újévi ajándékok
leszállított árakban.

, poicellnu, függő- és úllólúmpíik, tükrök és képek, clilnaeziisl és 
üIpáccá, Berndoifi gyártmány és sok luxus tárgyak. — Bútorok legdivatosabb 
és elegánsabb kivitelben nagy mennyiségben raktáron vannak, melyeken helyszűke miatt 
luladck. u. m.




